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Anotace

Výstupem práce je návrh simulace semaforově řízené dopravy v Repast

Simphony. V první části jsou vysvětleny důležité pojmy a postupy při

tvoření agentových modelů. V souvislosti s tím jsou také popsány typy

agentů a typy prostředí. Druhá část obsahuje návrh simulace dopravy a její

následná implementace za pomoci Repast Simphony. Po implementaci jsou

pak provedeny na simulaci různé experimenty.

Annotation

Title: Traffic simulation in Repast Simphony

The output of this theses is a design of light-controlled traffic simulation.

The first part explains important concepts and creation of agent-based

models. Different types of agents and environment are described. The second

part presents a design of the traffic simulation and its implementation in

Repast Simphony. Several experiments are run.
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1. Úvod

Agentové modelování je rychle se rozšiřující způsob tvorby modelů obsahující autonomní

a interagující agenty. Proč je nutnost pro takovýto způsob modelování? Jelikož lidská

představivost dokáže dosáhnout pouze určitých mezí, je nutno komplexnější problémy

namodelovat. Tyto modely následně umožňují rozsáhlé testování, které by v reálných

podmínkách bylo velice obtížné, nebo přímo nemožné.

Agentové modely jsou využity v řadě vysoce důležitých odvětví, jako je například

epidemiologie, doprava, ekonomie a spousta dalších.

Cílem této bakalářské práce je v teoretické části přiblížit principy a základy agentového

modelování. Poté budou vysvětleny rozdíly mezi typy agentů, kteří jsou děleni na základě

jejich složitosti, způsobu řešení problémů a funkcí. Dále popíšeme prostředí, v němž

agenti působí, z hledisek a potřeb dané simulace.

Dále se více zaměříme na simulace dopravního provozu, a vysvětlíme problematiku

tohoto odvětví. Bude popsána také problematika řízení křižovatek za pomocí

semaforového řízení, a dále vysvětleny způsoby, jakými může být taková situace řešena.

Představené způsoby řízení semaforů jsou poté modelovány v praktické části. Ke konci

této kapitoly je pak ukázána řada modelů, které simulují dopravu.

Poslední kapitolou teoretické části je popis sady nástrojů pro agentové modelování

Repast Simphony. V této kapitole je představena tato sada nástrojů, její historie, vývoj a

její možnosti. Následně je porovnána s jinými modelovacími programy.

Zkoumaný problém praktické části práce bude tvorba agentových modelů v Repast

Simphony. V rámci této části je navržen a implementován model semaforově řízené

křižovatky, která využívá řady způsobů pro řízení intervalů.

Na vytvořeném modelu je následně prováděna řada experimentů, které měří efektivitu

implementovaných způsobů řízení intervalů na předem definovaných situacích.
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1. 1. Motivace

Řízení dopravy je jedním z vysoce sofistikovaných problémů dnešní doby. Kvůli

neustálému nárustu obyvatelstva a množství používaných automobilů, je nutné správně a

efektivně upravovat a rozšiřovat dopravní infrastrukturu. Využitím inteligentních

způsobů řízení dopravy lze dosáhnout efektivnější propustnosti stávajících dopravních

systémů. Pro tvorbu dopravních simulací je nutné brát v potaz velkou řadu faktorů, které

ji ovlivňují. Těchto faktorů je nespočet, v rámci této práce mohu ale vyzkoušet

implementaci alespoň nějakých z nich.

1. 2. Cíl

Cílem práce je vytvoření simulace dopravy na semaforově řízené křižovatce

a. Implementace statického řízení semaforové křižovatky

b. Implementace ovládání semaforů za pomoci senzorů a částečného/plného

řízení signálů

Dále budou provedeny a vyhodnoceny experimenty

1. 3. Metody

Metody pro dosažení této bakalářské práce jsou

1. Literární rešerše agentového modelování

Informace o principech agentového modelování, agentů a jejich typů dle složitosti a také

prostředí, ve kterém se pohybují.

2. Analýza reálné semaforové dopravy

Analýza reálné semaforové dopravy je důležitá pro dosažení realistické implementace

chování semaforů v simulaci, umožňující testování, které přibližně odpovídá reálným

situacím.

3. Pozorování a experimentování na vytvořeném modelu

Pozorováním a experimentováním na modelu je dosažena odpověď na hypotézu, že

částečné nebo plné řízení signálů je efektivnější způsob řízení dopravy než nastavení

statických intervalů.
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2. Teoretická část

2. 1. Principy modelování a simulací

Agentové modelování a simulace je přístup pro tvoření komplexních modelů, které se

skládají z interagujících, autonomních robotů (agentů). Agenti mají určité chování,

většinou definované řadou jednoduchých pravidel a interakcemi s ostatními agenty, což

nadále jejich chování ovlivňuje [1]. Existuje řada přístupů k modelování agentových

modelů. V případě modelování individuálních agentů se plný efekt rozmanitosti jejich

atributů a chování dá pozorovat v průběhu tvoření chování systému jako celku [1].

V případě modelování systému od základů (agent za agentem a interakce za interakcí), se

v takovýchto modelech dá často pozorovat sama organizace systému [1]. Vzory, struktury

a chování systému, které nebyly přímo naprogramovány, vznikají skrze interakce mezi

agenty.

Důraz na modelování heterogenity (rozmanitosti) agentů a vznik samo-organizace

systému jsou dva faktory, které dělí agentové modelování od ostatních [1]. Agentové

modelování lze využít pro modelování sociálních systému, které se skládají z agentů,

kteří mezi sebou interagují, navzájem se ovlivňují, učí se ze svých zkušeností a adaptují

své chování, aby do prostředí lépe zapadli.

Samotný princip agentového modelování spočívá ve využití agentů (softwarových,

heterogenních entit), kteří představují reálné jednotky systému, který je sledován. Tyto

jednotky jsou zařazeny do definovaného kontextu prostředí, ve kterém konají a reagují na

nastalé situace.

Agent

Agent je hlavní součástí agentových systémů. Agent pomocí senzorů vnímá své prostředí

a na základě vjemů v tomto prostředí provádí akce.

I když neexistuje jedna přesná definice agenta, řada definic obsahuje body, které se

shodují.

Chování nezávislé komponenty (agenta) se může pohybovat od primitivního reaktivního

chování po vysoce komplexní adaptivní inteligenci [3].
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Agent musí být komponenta, která je schopná se nějakým způsobem učit ze svého

prostředí a změnit své chování reakcí na data tímto způsobem získána [3].

Obrázek 1 Model agenta, přeloženo z [2]

Z praktického hlediska na modelování mají agenti řadu vlastností:

„Agent je rozpoznatelný diskrétní jedinec s řadou vlastností a pravidel řídících

jeho chování a rozhodovací schopnosti. Agenti jsou soběstační. Diskrétní požadavek

agenta naznačuje že má hranice, které lehce určí, jestli je něco součástí agenta, jestli

není, nebo jestli je to sdílená vlastnost“ [2]

„Agent je umístěný v prostředí, ve kterém interaguje s ostatními agenty. Agenti

obsahují protokoly o interakci s ostatními agenty (komunikační protokoly) a schopnost

odpovídat prostředí. Agenti jsou schopni rozpoznat a rozlišit vlastnosti ostatních agentů“

[2]

„Agent je řízený cílem. Má cíle, kterých se snaží dosáhnout s ohledem na jeho

chování.“ [2]

„Agent je autonomní. Je schopen fungovat samostatně ve svém prostředí a

interagovat s ostatními agenty alespoň skrze omezený rozsah situací.“ [2]

„Agent je flexibilní a disponuje schopností se učit a přizpůsobit své chování na

základě jeho zkušeností. Toto vyžaduje paměť. Agent může obsahovat pravidla, která

upravují jeho pravidla chování.“ [2]

Agenti jsou rozmanití a různorodí ve svých atributech a pravidlech chování. Pravidla

chování se liší jejich složitostí, a tím jaké množství informací agent zvažuje v průběhu
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svého rozhodování, agentově vnitřním modelu okolního světa (a ostatních agentů) a

rozsahem paměti předcházejících událostí, které si agent uchovává pro použití

při rozhodování.

Typy agentů

Agenti jsou rozdělování do speciálních skupin podle jejich složitosti. Je dobré si pro

řešený problém vybrat architektonicky co nejjednoduššího agenta, musí však být

dostatečný na splnění modelovaného úkolu.

Jednoduchý reflexní agent

Nejjednodušší typ agenta. Výběr akce agenta spočívá pouze na jeho aktuálním vjemu, a

nebere v potaz žádné předchozí akce, které v minulosti provedl. Tento typ agenta je

vybaven bází vědomostí zvaných pravidla podmínka-akce, které pomáhají agentovi

vybrat akci na základě stavu okolního prostředí [4].

Obrázek 2 Jednoduchý reflexní agent, přeloženo z [4]


[…]


automobilů

Průměrná

doba

čekání

Maximální

doba čekání

Počet

automobilů,

které

nečekaly

Procento

automobilů,

které

nečekaly

Sim 1 2445 28,64 82 394 16,1 %

Sim 2 2442 28,7 82 398 16,3 %

Sim 3 2435 28,9 78 406 16,7 %

Celkový

průměr

2440,67 28,76 80,67 399,3 16,4 %

Z naměřených hodnot je opět vidět, že efektivnější řešení je částečné ovládání na

silnicích, které jsou stresované špičkami dopravy. Průměrná doba čekání je v částečném

řízení signálů o 41 % kratší než v řešení statickém. Maximální doba čekání je u statického

řízení signálů lepší. Avšak to se dá očekávat, jelikož při částečném řízení signálů je

preferováno otevření hlavního směru, tudíž automobily na vedlejší cestě mohou čekat

déle.
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Graf 3 Porovnání počtu automobilů s počtem stojících automobilů v řešení částečným řízením signálů

Graf 4 Porovnání počtu automobilů s počtem stojících automobilů v řešení statickým signálem

Z grafů 3 a 4 lze vypozorovat, že propouštění automobilů je plynulejší v částečném řízení

signálů. Počet automobilů (modrý) neobsahuje takové množství skoků jako v řešení

statickém.
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4. Výsledky

V praktické části byl implementován model semaforového řízení dopravy na křižovatce.

Tento model využívá tří systémů řízení intervalů, a to statické nastavení intervalů, které

je nastaveno pomocí parametrů uživatelem, částečné ovládání signálů a plné ovládání

signálů.

Na konci praktické části je na modelu prováděna řada experimentů, které dokazují

efektivitu využití částečného a plného ovládání signálů oproti statickým intervalům. Tyto

experimenty jsou prováděny na předem definovaných situacích a snaží se co nejpřesněji

zachytit reálné situace.

4. 1. Výhody

Díky možnosti využití Javy je možné tvoření velice komplexních systémů za pomocí

objektově orientovaného programování.

Obsahuje velkou řadu knihoven pro tvorbu modelů.

Obsahuje podporu pro sociální sítě, genetické algoritmy, systémovou dynamiku a

geografické informace (GIS).

Umožňuje tvorbu modelů v jazyce Logo, který je přívětivý pro začínající tvůrce modelů.

4. 2. Nevýhody

Repast Simphony je synchronní systém, což znamená, že chování agentů je

prováděno synchronně (za sebou). Například, agent A provede akci a až poté pokračuje

agent B. Jejich rozhodování není nikdy prováděno paralelně. Toto znemožňuje tvoření

plně asynchronních systémů.

Nutnost znalosti objektového programování pro vývoj modelů implementací v Javě.

Dokumentace Repast Simphony není tak rozsáhlá jako například dokumentace NetLogo.

Počet příkladových modelů není velký. Naopak například NetLogo nabízí na vlastních

stránkách odkaz na jejich sdílející platformu Modelling Commons, kde lze nalézt velkou

řadu existujících NetLogo modelů, a tento katalog pouze stále roste.
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Repast Simphony není nejvhodnější pro tvorbu modelů řešících ryze dopravní situace

z důvodu existence řady programů určených právě pro tvorbu takovýchto simulací.

Zároveň z důvodu využívání krokového spouštění funkcí může být složité přímo nastavit

podmínky, které odpovídají realitě.
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5. Závěr

V této práci byl čtenář seznámen s principy agentového modelování a jejich

komponentami. Byly popsány typy agentů dle jejich složitosti a chování. Dále byly

vysvětleny typy prostředí, ve kterých se agentové modely odehrávají. Poté byla přiblížena

problematika dopravy a semaforového řízení a byly představeny způsoby řízení

semaforových signálů. Následně byly ukázány modely, které řeší semaforovou dopravu.

V praktické části byla vytvořena simulace dopravy na městské křižovatce v Repast

Simphony, ve které byly využity dva typy agentů, a to jednoduchý reflexní agent a

modelově založený reflexní agent. Simulace se odehrávala v plně pozorovatelném,

deterministickém, sekvenčním, nepřetržitém, více agentovém prostředí. Tato simulace

využívá tří způsobů řízení dopravy, a to statických intervalů, částečného ovládání a

plného ovládání signálů. Na této simulaci byla poté dokázána efektivita využití těchto

způsobů ovládání semaforové dopravy, a bylo prokázáno, že využitím částečného/plného

ovládání signálů je zefektivněn tok dopravy na křižovatce.

Model vytvořený v praktické části ukázal, že je možné v Repast Simphony tvořit

simulace dopravy, není to však ideální. Jelikož simulace dopravy je v dnešní době velice

rozšířené a důležité téma, existuje již řada simulačních programů přímo určených pro

tvorbu dopravních simulací. Jedním z programů je například simulační software dopravy

od firmy Anylogic, který je velice efektivní v implementaci dopravních simulací. Dalším

programem je například PTV Vissim, který také nabízí řadu funkcí specificky určených

pro tvorbu simulací dopravy a je momentálním lídrem v tomto odvětví. Využití Repast

Simphony pro tvorbu dopravních simulací je vhodné, pouze v případě nutnosti vlastní

definice modelu prostředí, vnímání agentů a rozhodování.

Jelikož byl model primárně určen na měření efektivity způsobů řízení dopravy, byla

využita určitá míra abstrakce. V budoucnu by mohli být automobiloví agenti rozšířeni,

aby využívali řadu dalších rozhodovacích hledisek, jako je zrychlování/zpomalování na

základě vzdálenosti od dalších automobilů. Také by mohl model využívat geografických

dat, pro možnost simulace v reálných prostředích, což Repast Simphony umožňuje.

Dalším extrémním rozšířením by mohla být simulace fyzických a psychologických
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aspektů řidičů, pro lepší reprezentaci reálných situací, to je však neskutečně složité a

zdaleka by přesahovalo rámec této práce.
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