POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Baier

Název práce: Simulace dopravy v Repast Simphony

Autor posudku: doc. RNDr. Kamila Štekerová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je popsat Repast Simphony a realizovat ukázkový model

semaforově řízené dopravy ve městě.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bez závad: 0% shoda s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz.

Dílčí připomínky

• Nejednotná úprava seznamu literatury, neúplné položky.

• Str. 18-20: obrázky mohly být menší.

• Kap. 2. 2. Simulace dopravního provozu ve městě logicky nenavazuje na předchozí text, resp. není
ukázána žádná souvislost mezi agentovými modely a simulací dopravy.

• Str. 58: zcela matoucí je sdělení „Repast Simphony je synchronní systém, což znamená, že
chování agentů je prováděno synchronně (za sebou). Například, agent A provede akci a až poté
pokračuje agent B. Jejich rozhodování není nikdy prováděno paralelně. Toto znemožňuje
tvoření plně asynchronních systémů.“

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem studenta bylo seznámit se s principy agentového modelování, osvojit si práci s Repast
Simphony a realizovat ukázkový model (student si zvolil simulaci dopravy na semaforově řízené
křižovatce), cíl praktické části je přesněji vymezen na str. 9.

Vlastní text práce má 52 stran, teoretická a praktická část jsou zhruba stejně rozsáhlé, součástí práce
je příloha (zdrojové kódy a data z experimentů). V teoretické části jsou nejprve přehledně vyloženy
základní pojmy agentového modelování. Následuje dosti zjednodušující popis problematiky dopravy
v křižovatce. Zmíněny jsou modelovací nástroje (Repast Simphony, NetLogo, AnyLogic, PTV Vissim).

V praktické části je představen návrh modelu, a to za částečného využití protokolu ODD, který je
v oblasti agentového modelování standardem. Je stručně vysvětlena implementace modelu v Repast
Simphony a jsou prezentovány experimenty, při nichž byly srovnávány různé způsoby usměrňování
dopravy pomocí semaforů. Nebyla řešena validace a verifikace modelu, jedná se pouze o ukázku práce
s Repast Simphony.

Bakalářská práce v podstatně vyhovuje požadavkům, kladeným na závěrečné práce na FIM UHK.
Student prokázal své znalosti i zručnost v programování.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 28-29 popisujete entity, definované v modelu (automobil, silnice, semaforový řidič,
semaforový senzor, semafor, startovní bod, koncový bod). Vysvětlete, o jaké typy agentů se jedná
a zda tito agenti splňují vlastnosti, které uvádíte na str. 11.

2. Je možné v simulaci dopravy v Repast Simphony použít data z GIS? Zvažoval jste to?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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